inconsistentes, devido à complexidade de alguns itens foram inclusos alguns preços 
excessivamente elevados.

http://www.aov.br/comoras/Dt-br
http://www.Dortaldecompraspublicas.com.br
http://www.aov.br/DncD/Dt-br
https://eauiplano.toledo.pr.aov.br:7443/tran

VII - ANÁLISE ORÇAMENTARIA

5.2. Estimou-se o valor total de R$ 319.818,18 (Trezentos e dezenove mil, oitocentos e 
dezoito reais e dezoito centavos). Conforme Mapa Comparativo de Preços.

5.3 Para atingir o valor estimado dos preços praticados no mercado, foi utilizado o critério 
da mediana conversa em média conforme previsto no Art. 6o da Instrução Normativa 65/ 
Ministério da Economia, 7 de julho de 2021.